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НАЙ-ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ (в азбучен ред):

АН –Артериално налягане
ГВ (КГВ)– кръвно-глюкозната вариабилност
ЗД – захарен диабет
ИТМ (BMI) – индекс на телесна маса
КГ – кръвна глюкоза
КО – коремна обиколка
МДИ – множествени дневни инсулинови инжекции
НГМ – непрекъснат глюкозен мониторинг, CGM, сензор
НЗОК – Национална Здравноосигурителна Каса
НПИИ (ИПТ,CSII) – непрекъсната подкожна инсулинова инфузия
(инсулинова помпена терапия, continuous subcutaneous insulin infusion)
НТ – наднормено тегло
СУПТ- сензор-усилена помпена терапия
Т1ЗД – тип 1 захарен диабет
ТХ – тежка хипогликемия
Anti-GAD65 – Glutamic Acid Decarboxylase antibodies ( анитела с/у глутамат
декарбоксилаза)
CGM - continuous glucose monitoring (непрекъснато глюкозно
мониториране)
CV% – coefficient of variation (коефициент на вариация)
DALYs – disability-adjusted life years (години прекарани в увреждане или
години загубени поради преждевременна смърт)
DCCT – diabetes Control and Complications Trial (Проучване за диабетен
контрол и усложнения)
DIY’s – “do it yourself” closed-loops, „направи си сам” затворена система
еHbA1c – estimated HbA1c (изчислен гликиран хемоглобин)
Fiasp– rapid acting insulin aspart (бърз аспарт)
GLA 300 – гларжин 300
HbA1c– гликиран хемоглобин
HLA - human leukocyte antigen (човешки левкоцитен антиген система)
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IA2 – islet protein tyrosine phosphatase antibodies (антитела с/у тирозин
фосфатаза)
IAA - insulin Autoantibodies (инсулинови антитела)
IAsp – insulin aspart (инсулин аспарт)
IDF – International Diabetes Federation (Международна диабетна асоциация)
ISPAD - International Society for Pediatric and Adolescent Diabetes
(Международно дружество за детски и юношески диабет)
MARD – mean absolute relative difference (средна абсолютна грешка )
MDLAP – MD logic artificial pancreas („изкуствен” панкреас с
многовариационен алгоритъм )
QoLs – quality of life score (оценка за качество на живот)
rt-CGM – real time continuous glucose monitoring (глюкозен мониториране в
реално време)
TIR – Time in range (време в обхват)
ZnT8 – zinc transporter 8 antibodies (антитела с/у цинковия транспортер)
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1. Въведение.

По данни на International Diabetes Federation от 2019г. в света живеят
463 млн. души с диабет. Прогнозите са до 2045г. броят заболелите да бъде
около 700 млн., което означава нарастване на честота с 51%. Т1ЗД е все
още е най-честата форма на диабет в детска и юношеска възраст. Към
2019г. броят на деца, юноши и млади хора до 20 г.в с тип 1 ЗД в световен
мащаб е 1,1 млн. Представлява 5-10% от диабета в света и над 90% от
диабета във възрастта до 20 год. (Mayer-Davis et al., NJEM, 2017) По данни
на същият литературен източник тeндецията за нарастване на честотата на
тип 1 ЗД се задържа в световен мащаб, като следва тренд около 3%
увеличение годишно, като тенденцията е най-изразена в предучилищната
възраст (до 5 год. възраст), където увеличението достига до 5,4%.
Заболяемостта на тип 1 ЗД сред деца и юноши за България в периода 1973-
1997 в Североизточния регион (Варна, Бургас, Русе) е 6,44/100 000.
(Tzaneva et al, J Ednocinol Metab, 1998), докато в западаната част на
страната за същия период е 9,82/100 000. (Савова et al., Ендкринология,
1998). За последните две десетилетия не са публикувани данни, като се
предполага, че трендът от предходните години се запазва, като се
увеличава относителният дял на по-малките деца (клинично наблюдение).

По дефиниция тип 1 ЗД е полиетиологично заболяване, при което
влияние имат генетични фактори, фактори от околната среда и фактори,
свързани с имунната система на индивида. Той се предизвиква от хронична
имуно-медиирана деструкция на бета-клетките на панкреаса, която води до
частичен, а в повечето случаи и до абсолютен инсулинов дефицит. Все още
не са напълно изяснени механизмите на „отключване” (старт) на
автоимунния процес. Известно е, че индивиди с определен HLA хаплотип
имат 30-50% по-голям риск от отключване на тип 1 ЗД. (Erlich et al,
Diabetes. 2008) В същото време е доказано, че индивиди с роднина от
първа линия с тип 1 ЗД имат 15 пъти по-висок риск от развитие на
заболяването. (Gillespie, Diabetes, 2014) Смята се, че редица фактори от
околната среда (инфекциозни, химически и/или хранителни) могат да
отключат някъде назад във времето автоимунния процес. В последните
години са проведени редица проучвания, които имат за цел да проучат
взаимодействието гени-среда, като две от тях отхвърлят следните тригери:
ранното въвеждане на глутен сред кърмачета (BABYDIET, TEDDY) и
чревната микробиома. Откриването на точните механизми, както и
евентуални екзо- или ендогенни пускови фактори, е обект на протичащи и
продължаващи научни изследвания.
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Хроничният ход на заболяването, липсата на дефинитивно
излекуване към момента, неясните етиологични причини, които по себе си
водят до психо-емоционални и социално-икономически последици, го
превръщат в предизвикателство за съвременната диабетология. Лечението
на диабета в детска възраст е комплексно, включващо специализиран екип
от детски диабетолог, диабетна сестра, добре обучено и мотивирано
семейство, психолог и диетолог. Целта на този системен подход е да
постигне добър метаболитен контрол, избягване на ранни и отлагане на
късните усложнения, както и да осигури подобряване на качество на живот
на пациента и неговото семейство. Подходът към всеки пациент трябва е
индивидуален, за да се достигне максимално възможната степен на успех в
лечението.

Стремежът на пациентите, семействата и лекарите към осигуряване
на оптимален контрол и нормална среда на живот, доближаващ се до този
хората без заболяване, са основните цели при лечението на Т1ЗД. Всички
гореизброени факти са движещата сила за бързия прогрес в областта на
инсулинолечението и скоростното навлизане на новите технологии
(помпи, сензори, „изкуствен панкреас”). На фона на новите възможности
за оптимизиране на метаболитния контрол, основа в лечението на тип 1 ЗД
остава индивидуализираната инсулиновата терапия, която е златен
стандарт на лечение още при поставяне на диагнозата. Според последни
консенсусни становища (Danne et al., Pediatr Diabetes. 2018), първи избор
на лечение в педиатричната популация е интензифицираният инсулинов
режим. Той може да бъде осигурен чрез множествени инсулинови
инжекции с писалки (МДИ) или с инсулинова помпена терапия (ИПТ) на
база индивидуалните ежедневни нужди на пациента.

Новите технически средства (помпи, сензори, затоврени системи)
имат доказани предимства в подобрението на метаболитния контрол, като
спомагат за оптимизиране на инсулиновата терапия, увеличаване на
времето в нормогликемия, намаляване на епизодите на остри усложнения
(тежка хипогликемия, ДКА) и на кръвно-глюкозната вариабилност. (Floyd
et al, J Diabetes Sci Technol, 2012) Поради все по-нарастващата честота на
употреба и усъвършенстване на системите за НГМ, редица проучвания в
последните няколко години оценяват техните предимства в психосоциален
аспект при пациентите, семействата и отглеждащите ги. Всички тези ползи
за пациентите с диабет са основа в създаването на международен
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консенсус за наблюдение за непрекъснато глюкозно мониториране, който
включва 14 нови показателя за оценка на гликемичния контрол. (Danne et
al., Diabetes Care, 2017) С придобиването на все повече опит за работа със
системите за НГМ през 2019г. бяха публикувани световните критерии за
оптимален метаболитен контрол за Т1ЗД, Т2ЗД и бременни жени.
(Battelino et al., Diabetes Care, 2019)

Благодарение на подобряващия се метаболитният контрол на
пациентите с диабет, който е основен фактор влияещ на качество на живот
(QoLs), се наблюдава увеличаваща се значимост на неговата оценка. В
последните години QoLs се възприема като оценка на профилактиката и
лечебния процес. Значим прогрес в тази сфера е създаването на
унифицирани въпросници за пациенти с диабет (KIDSCREEN,
DISABKID).В психологически аспект удовлетворението на пациентите,
използващи сензори, е свързано със значимо намаляване на стреса, на
страха от хипогликемии и с подобрен живот. (Polonsky et al, Diabetes care,
2017) В съвременната литература оценка за тези промени в мениджмънта
на детския диабет се прави, чрез отчитане на качеството на живот, което не
е правено до момента у нас.

В редица изследвания относно показателя цена-ефективност,
приложението на НГМ е доказано икономически изгодно при пациентите с
незадоволителен контрол на диабета и висок риск и/или преживени тежки
хипогликемии. (Roze et al, J Med Econ, 2016 ) В тази област има
публикувани данни за иконимическа полза от помпената терапия. (Petkova
et al., BMC Pediatrics, 2013)

Новите технологични възможности за осигуряване на оптимален
контрол на пациенти с тип 1 ЗД активно навлизат в България в последното
десетилетиe (инсулиновите помпи от 2006/2007г.; системите за НГМ от
2013г.). От 2016г. НЗОК реимбурсира напълно разходите за НПИИ, а от
2017 г. частично покрива разходите за един вид сензор. Все още липсва
регистрация на повечето сензорните устройства за реален глюкозен
мониторинг, въпреки нарастващата им употреба сред пациентите с тип 1
ЗД. (SWEET benchamarking report, 2019) Това от своя страна обуславя
необходимостта от нов подход при оценката на тези пациенти, по-добра
квалификация на лекуващите ги диабетолози в областта на новите
технологии и провеждането на национални проучвания с цел доказване на
ефективността им в лечението на диабета сред българската популация.
Необходими са базови данни за пенетрацията и успехите при употребата
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им у нас, каквито липсват до момента, за да може да се сравняват
бъдещите резултати и да се отчитат постиженията, свързвани с
усъвършенстването им.

2. Предпоставки за предстоящия дисертационен труд.

Въз основа на проведения литературен обзор и натрупаните
съвременни познания в областта на новите технологии и тяхното значение
за подобряване контрола на диабета в детско-юношеска възраст, бяха
формулирани следните предпоставки за планиране и осъществяване на
настоящия дисертационен труд:

 Нарастваща честота на Т1ЗД, особено в най-малката възрастова
група (0 до 5 г.).

 Невъзможност за излекуването на тип 1 ЗД към момента, но на фона
на редица иновации (инсулинови помпи и сензори), водещи до:
 Оптимизиране на инсулиновата терапия;
 Овладяване на кръвно-глюкозната вариабилност;
 Подобряване на метаболитния контрол;
 Намаляване на броя епизоди и времето, прекарано в остри

животозастрашващи усложнения (хипогликемия и ДКА);
 Отлагане във времето на хроничните усложнения (ретинопатия,

нефропатия, сърдечно-съдови инциденти и др.);
 Подобряване на качеството на живот на пациентите и техните

семейства.
 Ограничени данни за новите показатели на наблюдение (време,

прекарано в нормогликемия, в хипогликемия и др.), а в страната
липсващи понастоящем подобни публикувани данни при деца и
юноши с тип 1 захарен диабет

 Ограничени до липсващи в страната данни за ефективността на
дистанционното наблюдение на пациентите при употреба на
иновативни технологии.

 Ограничени до липсващи данни в страната за ефективността на
системите за НГМ върху подобрението на метаболитния контрол.

 Липса на данни за страната за качеството на живот на децата и
юношите с тип 1 диабет и техните семейства като цяло, и в частност
при използване на иновативни терапевтични възможности.
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ЧАСТ II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО:

1. ЦЕЛ:

Да се тестват в реална обстановка условията и приложението на
новите технологии при лечение на диабет и в частност, на постоянното
глюкозно мониториране (CGM, НГМ), както и отражението на редовната
му употреба върху метаболитния контрол и качество на живот.

2. ЗАДАЧИ:

1. Да се проучат грижите за деца с диабет в детските градини.

2. Да се оцени първоначалният ефект от прилагането на
инсулиновата помпена терапия в Детския диабетен център във Варна при
липса на реимбурсация в страната.

3. Да се проучи разпространението на употреба на новите
технологии (сензори и помпи) в страната в динамика.

4. Да се оцени метаболитния контрол преди и след въвеждането
на CGM, както и отражението в/у метаболитния контрол на редовната и
правилна употреба на CGM.

5. Да се оценят епизодите на хипогликемии, времето, прекарано с
КГ<3,9 ммол/л и времето, прекарано с КГ>14 ммол/л, както и риска от
тежки хипогликемии/ДКА при пациентите на иновативна терапия.

6. Да се тества в реални условия значението на новите
технологични показатели за метаболитен контрол при пациентите,
използващи редовно сензори и да се оцени прилжимостта им за
подобряване на контрола на децата и юношите с диабет. Да се изведат
предложения за подобряване на диспансерното наблюдение при тези
пациенти.

7. Да се провери употребата и ползите от затворените системи
“Do-it-yourself”, набиращи популярност сред педиатричните пациенти на
иновативно лечение.

8. Да се оцени качеството на живот и удовлетвореността от терапията във
връзка с новите технологии.
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ЧАСТ III. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ.

1. Участници и методи.

Всички проучвания са проведени на база Първа детска клиника с
ДОИЛ на УМБАЛ „Света Марина” – Варна със създадения към нея Център
за иновативна терапия и авангардни технологии при диабет (ЦИТАТ-Д) и
Катедрата по педиатрия към МУ-Варна.

В края на месец ноември 2015 г. бе открит първият в България
Център по иновативни терапии и авангардни технологии при диабет
(ЦИТАТ-Д), който е разположен на територията на УМБАЛ „Света
Марина” и има следните основни цели:

1. Интернет-базирано проследяване на пациенти с инсулинови помпи и
сензори; дистанционна обработка и разчитане на свалената от
помпата информация от пациента за определен период, чрез
съответния софтуеър.

2. Поставяне на сензори за постоянен глюкозен мониторинг и
инсулинови помпи. Периодично поставяне и отчитане на резултати
от професионален сензор.

3. Обучение за технически характеристики на инсулиновите помпите и
тяхното обслужване (смяна на сет, резервоар и др.).

4. Изготвяне на индивидуален план за подаване на инсулинови дози
спрямо нуждите на пациента, съобразени с възрастта, начина му на
живот и предходния контрол на диабета.

5. Обучение за хранене, физическа активност и поведение при
различни житейски ситуации (болни дни, пътувания, посещение на
детска градина и др.).


[…]

конвенционално гликиран хемоглобин и калкулирания от сензора на 3
месец от проследяването eHbA1c, което позволява той да се използва при
оценката на контрола на пациентите.

67

9. Коефициентът на кръвно-глюкозна вариабилност (CV%) остава
трайно под 36% при непрекъснато използване на CGM, като сред
пациентите на помпена терапия този показател е по-нисък спрямо тези на
конвенционална терапия (МДИ). Времето в таргет (TIR) е в обратна
зависимост с нивото на HbA1c и не зависи от продължителността на
сензорната употреба, като остава трайно над целевите 70% при всички
пациенти със сензор в изследваната група.

10. Времето в хипогликемия под 3,9 mmol/l стабилно се задържа около
и под международно предложения таргет от 4%. Участниците на помпена
терапия прекарват почти 3 пъти по-малко време с КГ < 3,9 mmol/l спрямо
МДИ, като не се наблюдава повишен риск от тежки хипогликемии.

11. Времето, прекарано в хипергликемия (>14 mmol/l) все още е над 5%
и значимо преобладава над времето с КГ <3,9 ммол/л. Хипергликемиите
пряко и значимо се отразяват на HbA1c по време на цялото проследяване,
като не се наблюдава повишен риск от ДКА при пациентите на иновативна
терапия.

12. Силната значима връзка на CGM показателите с метаболитния
контрол ги определя като подходящи за въвеждане в допълнителен панел в
рутинното наблюдение на пациентите с диабет, които постоянно използват
сензор. Като изчисленият HbA1c (GMI), времето в таргет (TIR),
коефициентът на вариабилност (CV%) и времето в хипергликемия са с
най-голямата тежест при провеждане на оценката.

13. “Do-it-yourself” затворените системи допълнително подобряват
метаболитния контрол спрямо сензор-усилената помпена терапия. DIY’s
увеличават времето, прекарано в таргет, значимо редуцират времето,
прекарано в хипергликемия и хипогликемия на фона на стабилен КГ
профил.

14. Децата и юношите с Т1ЗД, използващи CGM, имат по-добро
качество на живот за сметка основно на подобрение в социалната сфера.
Не се откриват различия между мнението на децата и родителите.

15. Основни фактори, които оказват влияние върху качеството на живот
при пациенти на CGM, са: възраст, пол, давност на диабета, метаболитен
контрол (гликиран хемоглобин), образование на родителите, брой
родители в едно семейство и вид на терапията/ползването на сензор.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Настоящото изследване за първи път у нас оцени грижата на
децата в детските градини в зората на въвеждане на новите технологии в
лечението на диабета. Неговите резултати подпомагат законови мерки за
промяна в училищната диабетна грижа, както и популяризиране на
международно предлаганите мерки за грижи в училищата и първи стъпки
за разрешаване на проблема на национално ниво.

2. За първи път у нас и в международното научно пространство са
представени резултати от лечението на добре контролирани български
педиатрични пациенти, използващи иновативни технологии при лечението
на тип 1 ЗД.

3. За първи път у нас се доказват ползите от близкото наблюдение
и честа връзка с лекуващия екип при помпена терапия, водещи до значимо
подобрение в метаболитния контрол.

4. Настоящата работа за първи път в рамките на страната оценява
честотата на употреба на глюкозните сензори в динамика. Резултатите са
предоставени при предприемане на действия и вземане на решения на
национално ниво отн. реимбурсацията им.

5. За първи път у нас се оценяват ползите от постоянна употреба
на CGM системи сред българските деца, вкл. отличната корелация на
eHbA1c и конвенционално изследвания HbA1c. Установена е ролята на
иновативните сензорни показатели „време в обхват”, „време в
хипогликемия”, „време в хипергликемия” в контрола на български
пациенти, както и е уточнен най-спешния таргет за подобрение в контрола
и намаляване на бъдещите усложнения – времето в хипергликемия >14
mmol/l.

6. За първи път са предложени промени в рутинното диспансерно
наблюдение на децата с диабет, ползващи технологични средства при
лечението си.

7. За първи път в България е оценено качеството на живот на
пациентите с тип 1 ЗД под 18 год. възраст с различни видове терапия от
тяхна гледна точка и от тази на родителите им чрез въпросника KidScreen
27, преведен и достъпен и за бъдещи изследвания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С настоящия труд се надяваме да сме създали допълнителни
предпоставки за подобрение на цялостната грижа за децата и юношите с
диабет в България, която да им осигури живот максимално приближаващ
се до този на техните здрави връстници.

Нарастващата честота на Т1ЗД в детска възраст, най-изразена в
предучилищна възраст, води от своя страна до очаквано увеличаване на
броя на децата с диабет, които ще посещават детски заведения и училища.
Към момента на провеждане на проучването за детските градини (2015 г.)
в България все още персоналът и материалната база на тези институции не
е достатъчно подготвен, като липсва ясна законова регулация за
разпределението на грижите за деца с хронични заболявания между
институциите и семействата. Тези факти от своя страна водят до:
увеличаване на стигмата за детето с диабет, голямо разминаване между
грижите в семейната и обучителната среда, повишаване на стреса сред
родителите при осигуряване на дистанционното наблюдение и
необходимостта от по-квалифицирани кадри. Макар и с малко на брой
участници, нашето проучване е представително за грижите на децата и
юношите с диабет в Европа за времевия интервал на провеждане.

В последващите години благодарение на усилията на детските
еднокринолози, пациентски и обществени организации, настъпиха
законови промени, които осигуряват подпомагаща грижа от медицинския
персонал в учебните заведения. Желанието на екипа да подобри условията
на живот на децата с диабет при протичането учебно-възпитателните
процеси на територията на Варненска област, доведе до започване на
Програма за училищна грижа за децата с диабет и редки болести,
съвместно с Общината. В същото време, през 2019 г. на национално ниво
след разискване от експертен борд бяха въведени нови мерки, свързани
със: създаване на индивидуален план за грижа за всяко дете с диабет,
превеждане и предоставяне на международните препоръки на ISPAD на
обгрижващия персонал, снабдяване на базите за обучение с Глюкагон и
продължаващо обучение на медицинския персонал.

Липсата на дефинитивно излекуване на диабета в детска и юношеска
възраст към момента и в същото време стремежът към оптимален
метаболитен контрол, довеждащ до минимум риска от остри усложнения и
до максимално отлагане на дългосрочните такива, са движещата сила за
развитието на съвременната диабетология. най-показателни в това
отношение са последните две десетилетия, през които изключително бързо
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новите технологии и дистанционното наблюдение се превърнаха в
ежедневие за пациентите, семействата и техните лекуващи екипи. В
световен и национален мащаб примери за това са създаването на нови по-
съвършени инсулини, нарастващата честота на употреба на системите за
непрекъснат гюкозен мониторинг и непрекъсната подкожна инсулинова
инфузия, чието усъвършенстване е в основата на създаването на
хибридните затворени системи („изкуствен панкреас”) и он-лайн
платформи/софтуери за споделяне на данните между пациент и лекар.
Предимствата на този иновативен подход за лечение на децата и юношите
с тип 1 ЗД са: постигане на повече време в нормогликемия, без да се
увеличава риска от тежка хипогликемия и ДКА, подобряване на
качеството на живот на пациентите и техните семейства и намаляване на
риска и отдалечаване на хроничните усложнения на диабета.

Нашата страна, макар и с по-бавни темпове, следва световната
тенденция за инкорпориране на новите технологии в лечението на диабета
в детска възраст, пример за което е пълната реимбурсация на помпената
терапия (2016г.) и бързите темпове на нарастване на честота на сензорна
употреба при почти пълна липса на регистрация и на финансово покритие
от здравната система. Тук непременно искаме да отбележим изключително
навременното и пълно усвояване на всеки доказал предимства нов
диабетен медикамент от нашата страна – не само касаещ лечението на
децата, но и на възрастните.

От проведените изследвания в настоящия труд е очевидно, че
употребата на CGM системите при деца и юноши с тип 1 ЗД има позитивен
ефект не само за оптимизиране на терапията, но и за осигуряване на по-
добро качеството на живот. Това само по себе си води до по-малко
напрежение и стрес сред родителите и обгрижващия персонал. Тези факти
обуславят необходимостта от провеждането на въвеждането на иновативен
подход за оценка на пациентите, използващи нови технологии и
провеждането на по-мащабни проучвания за доказване на ефективността
им сред българската популация с диабет. На база на международните
препоръки, настоящите резултати и технически възможности, ние
предлагаме промяна в подхода за проследяване на пациентите с диабет под
18 год. възраст на непрекъснат глюкозен мониторинг, който сме изложили
подробно по-горе. Няма как при такова бурно развитие на терапевтичните
технологии грижата за децата с диабет да не се промени и адаптира –
иначе рискуваме здравната система да се превърне изцяло в контролиращ
процеса на реимбурсация инструмент, без добавена лечебна и здравна
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стойност както за пациентите и техните семейства, така и за професията и
обществото. Няма как лекарите-диабетолози да не са запознати с
техническите възможности за подобрение в контрола на иновациите, с
техните все още слаби страни и грешки, защото така лекарите губят
авторитет и от съратници в добавяне на здраве за своите пациенти,
рискуват да се превърнат в чиновници, изписващи медикамент и
консуматив. В целия свят процесът на адаптация към новостите тече с
бърза скорост и ние не бихме искали нашата здравна система да изостава.

Настоящите изследвания доказват, че с разширяване на употребата
на сензори и осигуряване на тяхната пълна регистрация и реимбурсация,
ползите им ще стават достъпни за все по-голям дял от българската
диабетна популация, а резултатите от употребата им все по-добри. С това,
с внедряването на възможностите на новите диабетни технологии в
изискванията за диабетен контрол и с адаптацията на лечителите към тях
ще се осигури и все по-широко подобрение в диабетния контрол и особено
в бъдещето на децата и младите хора с диабет.
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