## СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Чайка Кирилова Петрова, д.м.
Катедра Детски болести, Медицински университет - Плевен

**Относно:** Дисертационен труд на д-р Юлия Руменова Баздарска, редовен докторант към Катедра по Педиатрия, МУ-Варна, за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“, по област на висше образование: 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Педиатрия“, шифър 03.01.50

На основание Заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-143/22.04.2020 и с решение на Научно жури (Протокол №1/24.04.2020) съм определена да изготвя становище за дисертационния труд на д-р Юлия Руменова Баздарска на тема „Иновации за подобряване на успехите в лечението на деца и юноши с диабет“ за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“, по професионално направление 7.1 Медицина, научна специалност Педиатрия – шифър 03.01.50.

Становището е изготвено според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му в Медицински университет – Варна.

### **Биографични данни**

Д-р Юлия Баздарска е родена през 1988 г. Завършва средно образование през 2007 г в Математическа гимназия „Д-р Петър Берон“, Варна. Следва медицина в МУ-Варна, дипломира се като магистър през 2013 г. Става редовен докторант 2014-2018 г към Катедрата по Педиатрия, МУ-Варна. До момента работи последователно като лекар-специализант от 2016 г, асистент по педиатрия на български и чуждестранни студенти по медицина, V курс от 2017 г. За периода 2013-2015 г е хоноруван асистент по физиология на човека. Преминава 6 месечна специализация и обучение в Клиника по детска ендокринология и диабет, Children's Hospital, Israel, 2014. Провежда следдипломни специализации у нас и в чужбина: ISPAD – 2013, 2015, 2017, 2019 (Варна), 2017 (Австрия), 2019 (Холандия); ATTD – 2016 (Милано), 2018 (Виена), 2020 (Мадрид); ESPE -2017 (България), 2018 (Гърция); Инсулинови помпи и непрекъснат глюкозен мониторинг 2016 (Словения), 2017 (България); Лечение с растежен хормон – 2016 (Словения), 2018 (Швеция); Курсове за клинични психолози 2017 и Клинични изпитвания и добра клинична практика 2015 (България); участия в конгреси на БНСДЕ и БДЕ. Д-р Баздарска е участник в 2 Научни проекта – на МУ-Варна и международен SWEET Register, свързани с темата на докторантурата. Научна продукция – 3 статии на английски език, (2 в чужбина, 1 у нас), 1 статия в българско списание, 5 съобщения (4 резюмета в чужди списания), във всички д-р Баздарска е първи автор. Има високо ниво на езикова подготовка и компютърни умения.

### **1. Оценка на актуалността на темата**

Детският диабет е непрекъснато актуална тема за научни проучвания поради постоянно нарастваща му честота и клинична изява във все по-ранна възраст. Тип 1 е най-честата форма, при която излекуването е все още невъзможно, затова главната цел е чрез подобрен метаболитен контрол да се избегнат острите животозастрашаващи усложнения и късните съдови заболявания. Понастоящем това се постига чрез иновации в лението с приложение на аналогови инсулини и съвременни технически устройства за инсулинотерапия и мониториране на кръвната глюкоза (КГ). В

литературата все още няма утвърдени гайдлайни и алгоритми за контрол и управление на иновативните технически устройства. В България те навлизат подобно на световните тенденции, въпреки липсата на регистрация и реимбурсация. Също така, няма публикувани данни за честотата на тяхната употреба при децата в страната и отражението, което дават върху качеството на живот. Дисертационният труд е повод за проучване в тази насока, наред със здравните и финансови ползи от въвеждане на иновациите в лечението. Резултатите биха послужили като доказателства за организиране на активни мерки от страна на здравната система с цел подобряване на диабетните грижи при децата. В този смисъл проучването има важна научно-практическа значимост.

## **2. Структура на научния труд**

Дисертацията е добре структурирана, с представени всички основни части на 195 страници:

**Литературният обзор (33 стр.)** показва много добра информираност на автора по проучваните проблеми с възможности за интерпретиране на литературните източници. Докторантът е представил задълбочено и с подробен анализ състоянието на диабетните грижи при децата в различни европейски страни. Направена е характеристика на използваните до момента технически устройства за непрекъснато глюкозно мониториране с и без комбинация с инсулинова помпа, изтъкнати са предимствата при отделните видове. Анализирани са значението на непрекъснатото глюкозно мониториране и сензорните параметри за метаболитния контрол и риска от развитие на хронични усложнения. Разгледани са възможните инструменти за проучване качеството на живот при децата и юношите с диабет в условията на употреба на иновативните технически устройства.

**Цел и задачи (1 стр.)** Дисертационният труд е структуриран на основата на 8 добре подбрани задачи за постигане на точно и ясно формулираната цел.

### **Постановка на собствените проучвания (17 стр.)**

Проучването е проспективно с включване на общо 550 деца за 4 годишен период (2015-2019г), извършено на база: сертифициран диабетен център (по критерии на международен проект), интернет-базирано проследяване и обмен на данни с европейска мрежа SWEET, сертифицирана лаборатория, успешно завършен научен проект свързан с темата. Обработката на събраната информация е извършена с помощта на добре подбрани статистически методи и тестове. Стилът на писане е ясен, стегнат и научен.

### **Резултати (42 стр.)**

Резултатите от собствените проучвания са изложени системно и добре онагледени с 21 таблици и 40 фигури, с отбелязана статистическа достоверност.

Чрез настоящата разработка за първи път у нас се дава оценка на състоянието на диабетните грижи в детските заведения за предучилищна възраст и се доказва, че според родителите те са недостатъчни до липсващи. Това са ценни доказателства към здравните власти за организиране колаборация в диабетните грижи между семействата -учебните заведения – здравната система, каквито са препоръките на ISPAD.

С дисертационния труд се предоставят липсващи данни за честотата на употреба на глюкозен сензор при децата и юношите в България. Чрез две национални проучвания се доказва тяхното въвеждане с нарастващи темпове, въпреки липсата на регистрация и реимбурсация от НЗОК. Особено важно е доказателството за ползите от непрекъснатата употреба на глюкозен сензор, независимо от вида на инсулиновата терапия, дори и без помпа, с възможност за постигането на таргетите в метаболитния контрол без повишен риск за хипогликемии и кетоацидоза. Д-р Баздарска за първи път представя български резултати за всеки един от сензорните показатели в условията на сензор усилен помпена терапия (СУПТ) и връзката им с хроничните усложнения, факти с

изключително значение за индивидуалната прогноза. Данните показват недостатъчно време в таргет и увеличено в хипергликемия над 14 mmol/l, постигнат таргет за време в хипогликемия и коефициент на вариации в КГ (CV%) при висока корелация на калкулирания от сензора eHbA1-c с лабораторния HbA1-c.

Направен е анализ на старта и провеждането на помпена инсулиноterapia в условията на създадения специализиран център във Варна (ЦИТАТ-Д), с данни за честота на употреба на СУПТ. Положителните резултати потвърждават, че помпената терапия подобрява метаболитния контрол без рискове за тежки хипогликемии и кетоацидоза при правилно техническо управление. Резултатите от DIY са данни за популяризиране у нас на управлението на инсулиновите помпи чрез затворена система „изкуствен панкреас“, прилагана преди официално въвеждане, регистрация и определен алгоритъм на инсулинова инфузия. Даказват се предимствата на това управление, допълнително подобряващо метаболитния контрол при съвместна работа с родителите, съпоставимо с други страни в Европа.

С настоящия труд д-р Баздарска изтъква значението на честия (ежемесечен) контакт с центъра и възможността за дистанционно управление на иновативните устройства, което се оказва изключително полезно при извънредни ситуации в страната

Новост в българската литература са данните за качеството на живот, получени чрез рефериран въпросник двустранно, от гледна точка на родители и деца. При добре обгрижваните градски деца с висок социален слой и иновации в лечението, качеството на живот е сравнимо с тяхните връстници и без сериозни проблеми.

### **Обсъждане (32 стр.)**

Подробно и последователно е направено съпоставяне на получените резултати със съвременните научни познания по проучваните проблеми, чрез многобройните източници в книгописа. В изложението проличава аналитичното и критично тълкуване от автора на установените разлики.

### **Изводи, приноси и заключение (6 стр)**

Приемам напълно формулираните от изследователя 15 извода на дисертационната разработка. Те са дадени в последователна логичност и обяснение.

### **Преценка на публикациите**

Във връзка с дисертационния труд са представени 3 публикувани статии, в които д-р Баздарска е първи автор: 1 статия в чужбина и 2 в български списания. Още 5 научни съобщения, с водещ автор д-р Баздарска, са представени на научни форуми: 1 у нас и 4 в чужбина. Публикациите са достатъчни според правилника на МУ-Варна за ОНС „Доктор“.

**Приложения (21 стр.),** 9 броя. В тази част са представени доказателство за разрешение от Комисия по етика на научни изследвания към МУ-Варна и инструментариума на проучването.

**Книгопис (34 стр)** Библиографската справка съдържа 291 литературни източника, от които 8 на кирилица и 283 на латиница. Няма повторения, източниците от последните 10 години са в достатъчен брой.

### **3. Оценка на резултатите**

Резултатите от научния труд са значими, научно обосновани, приложими в клиничната практика, повечето са публикувани у нас и в чужбина. Особено важни са резултати за калкулирания от сензора eHbA1-c като допълнителна иновация в диабетния контрол и възможност за финансово облекчение на НЗОК, тъй като би могло изследването на гликиран хемоглобин при тези деца да се редуцира до два пъти годишно, а в останалото време резултатите да се подават от сензора.

#### **4. Оценка на приносите**

Приносите на дисертационния труд са с научно-теоретичен и научно приложен характер. С насоченост към клиничната практика, се предлага български опит за съвременно лечение на деца и юноши с диабет чрез иновативни методи. Доказва се силно значима връзка на сензор-показателите с метаболитния контрол, което ги прави подходящи за рутинно наблюдение. За първи път се доказват ползи от близко наблюдение и постоянната сензор-употреба, дават се предложения за промени в диспансерното наблюдение и оценка за качеството на живот при български деца с различни видове терапия на диабета. Представеният Варненският опит от помпения център и Проектът с Община Варна относно диабетните грижи, би могъл да бъде модел за организиране и приложение на иновациите в лечението на детския диабет и да служи за обучение не само за пациентите, но и за ендокринолозите в страната. Публикациите в чужбина са принос за представяне на българския опит в световната литература

#### **5. Критични бележки**

Значими слабости и неясноти не могат да се изтъкнат, спазени са всички изисквания.

#### **6. Заключение**

Дисертационният труд на д-р Юлия Баздарска е актуално и комплексно проучване в областта на диабетологията, насочено към децата и юношите. Чрез прецизното му извършване за първи път се предоставят доказателства за навлизането в страната на иновациите в лечението, показващи че България не изостава в сравнение с европейските страни, но първите действия в тази насока са предприети от родители и пациентски организации. От тази гледна точка дисертацията е с изключителни ползи за клиничната практика, за ендокринолозите в България и за здравната система. Предоставят се факти и доказателства необходими за вземане на решения в сферата на диабетните грижи в детските заведения и училища, диспансерното наблюдение и реимбурсация на иновациите в лечението. За първи път е направено тестване в реални условия за приложението на новите технически възможности в инсулинолечението и постоянното глюкозно мониториране, свързани с доказано подобрене на метаболитния контрол и позитивно отражение върху качеството на живот. Публикуваните статии в чужбина са възможност за представяне на българския опит в световната литература.

Д-р Юлия Баздарска показва с настоящия труд, че притежава достатъчно теоретични и професионални умения и демонстрира необходимите качества за самостоятелно провеждане на научно изследване.

В научен аспект дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна.

Предвид гореизложеното давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди на д-р Юлия Руменова Баздарска образователната и научна степен „Доктор” по научна специалност „Педиатрия”(03.01.50).

12.05.2020г
г. Плевен

Изготвил становището:

/доц. д-р Ч.Петрова, д.м./